PAGE

[image: image1.png]

Правительство Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________________

                                    №________

	О внесении изменений в постановление Правительства Калужской области от 02.11.2009 № 446 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления Калужской области для муниципальных районов и городских округов» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 23.12.2009 № 537, от 16.04.2010 № 148, от 15.04.2011 № 208, от 29.09.2011 № 529, от 20.03.2012 № 126, от 08.11.2012 № 559, от 29.03.2013     № 165, от 20.09.2013 № 497, от 15.04.2015 № 193, от 01.11.2017 № 625, от 12.03.2018 № 141, от 04.06.2018 № 336, от 19.08.2019 № 513, от 25.10.2019 № 673, от 06.02.2020 № 71, от 25.09.2020 № 750, от 16.11.2020 № 866)

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области» Правительство Калужской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Калужской области от 02.11.2009         № 446 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления Калужской области для муниципальных районов и городских округов» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 23.12.2009 № 537, от 16.04.2010 № 148, от 15.04.2011 № 208, от 29.09.2011 № 529, от 20.03.2012 № 126, от 08.11.2012 № 559, от 29.03.2013 № 165, от 20.09.2013 № 497, от 15.04.2015 № 193, от 01.11.2017 № 625, от 12.03.2018 № 141, от 04.06.2018 № 336, от 19.08.2019 № 513, от 25.10.2019 № 673, от 06.02.2020 № 71, от 25.09.2020 № 750, от 16.11.2020 № 866) (далее – постановление) следующие изменения:

1.1 Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе, муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления Калужской области для муниципальных районов и городских округов».
1.2  В постановляющей части постановления после слов «на постоянной основе,» дополнить словами «лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе,».
1.3 Наименование приложения № 1 «Нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих для муниципальных районов и городских округов» к постановлению изложить в следующей редакции:

«Нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе, муниципальных служащих для муниципальных районов и городских округов».
1.4 Разделы II «Нормативы размеров должностных окладов депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» и III «Нормативы размеров должностных окладов муниципальных служащих» приложения № 1 «Нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих для муниципальных районов и городских округов» к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).

 2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.
Губернатора Калужской области

    В.В. Шапша

СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель Губернатора области –
руководитель администрации

Губернатора области
К.С Башкатова
Заместитель Губернатора области
В.И. Попов
Начальник правового управления –                                                    заместитель руководителя
администрации Губернатора области
С.Н. Полудненко
Начальник отдела организации деятельности
Правительства  области
С.М. Сорокин
Министр финансов области
В.И. Авдеева
Министр образования  и
науки области
А.С. Аникеев
Министр природных ресурсов и экологии
области
В.И. Жипа
Министр здравоохранения области
К.В. Пахоменко
Министр строительства и жилищно-
коммунального хозяйства области
В.В. Лежнин
Министр конкурентной политики области
Н.В. Владимиров
Министр дорожного хозяйства области
М.Л. Голубев
Министр сельского хозяйства области
Л.С. Громов
Министр внутренней политики и массовых
коммуникаций области
О.А. Калугин
Министр труда и социальной защиты области
П.В. Коновалов
Министр спорта области
О.Э. Сердюков
Министр культуры области
П.А. Суслов
Андрияшкина Т.М.
(4842) 57 80 93

Приложение
к постановлению

Правительства Калужской области

от «___» ________ 2020 г. № ____

«II. Нормативы размеров должностных окладов

депутатов, выборных должностных лиц местного

самоуправления, осуществляющих свои полномочия

на постоянной основе,  лиц, замещающих муниципальные

 должности в контрольно-счетном органе
	Наименование должности
	Нормативы размеров должностных окладов, руб.

	Численность постоянного населения

	свыше 250 тыс. чел.
	свыше 100 тыс. до 250 тыс. чел. включи
тельно
	свыше   50 тыс. до 100 тыс. чел. включи
тельно
	свыше  35 тыс. до 50 тыс. чел. включи
тельно
	свыше 15 тыс. до 35 тыс. чел. включительно
	до 15 тыс. чел. включительно

	Глава муниципального образования, Глава муниципального района
	27935
	25229
	22526
	21630
	21179
	20726

	Председатель представительного органа

	Городской Голова
	27935
	25229

	Глава городского самоуправления

	Председатель Городской Думы

	Первый заместитель председателя Городской Думы
	25980
	23463
	20950
	20116
	19697
	19276

	Заместитель председателя представительного органа
	25143
	22708
	20458
	19476
	19067
	18657

	Председатель контрольно-счетного органа
	25143
	22708
	20458
	19476
	19067
	18657

	Депутат
	22630
	20439
	18246
	17521
	17155
	16787

	Заместитель председателя контрольно-счетного органа
	19671
	18063
	18020
	17311
	16945
	16588

	Аудитор контрольно-счетного органа
	18020
	16221
	15327
	14424
	13516
	12622

III. Нормативы размеров должностных окладов муниципальных служащих

	Наименование должности
	Нормативы размеров должностных окладов, руб.

	                      Численность постоянного населения

	свыше 250 тыс. чел.
	свыше 100 тыс. до 250 тыс. чел. включи
тельно
	свыше   50 тыс. до 100 тыс. чел. включи
тельно
	свыше  35 тыс. до 50 тыс. чел. включи
тельно
	свыше 15 тыс. до 35 тыс. чел. включительно
	до 15 тыс. чел. включи
тельно

	Глава местной администрации;

Городской Голова
	27935
	25229
	22526
	21630
	21179
	20726

	Первый заместитель Городского Головы - начальник управления;

первый заместитель Городского Головы;
первый заместитель Главы местной администрации - начальник управления;

первый заместитель Главы местной администрации
	25143
	22708

	Заместитель Городского Головы - начальник управления;
заместитель Городского Головы – главный архитектор;

заместитель Городского Головы
	22354
	20296

	Заместитель Главы местной администрации – главный архитектор;

заместитель Главы местной администрации - начальник управления;

заместитель Главы местной администрации;

	20273
	19476
	19067
	18657

	Заместитель Главы местной администрации - заведующий отделом (начальник отдела);

	 18020

	17311
	16945
	16588

	Управляющий делами местной администрации;
управляющий делами представительного органа
	20726

	18020

	16221
	15770
	15327
	14875

	Начальник управления;
председатель;
заведующий отделом;
	18020
	16221

	15327
	14424
	13516
	12622

	Заместитель начальника управления;
заместитель заведующего отделом
	17126
	15327

	14424
	13516
	12622
	11716

	Помощник (советник) Главы муниципального образования;

помощник (советник) Главы местной администрации;
помощник председателя представительного органа
	13516
	11716

	Пресс-секретарь председателя представительного органа;
пресс-секретарь;
председатель комитета
	17126
	15327

	Заместитель председателя комитета - начальник отдела
	15776
	13978

	Начальник отдела
	14424
	12622
	11716
	11136
	10574
	10048

	Заместитель начальника отдела
	13516
	11716
	10812
	10027
	9517
	9166

	Главный специалист;
главный инспектор
	11716
	10823
	9011
	9011

	Ведущий специалист;
ведущий инспектор
	10823
	9916
	8118

	Главный специалист 1 разряда
	10478
	9668
	7978

	Ведущий специалист 1 разряда
	10133
	9292
	7547

	Специалист 1 разряда
	9916
	9011
	7213

	Специалист 2 разряда
	9011
	8118
	6922

	Специалист;
инспектор
	8118
	7213
	6650
	6650»

   ».
Пояснительная записка к проекту постановления Правительства Калужской области «О внесении изменений в постановление Правительства Калужской области от 02.11.2009 № 446 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления Калужской области для муниципальных районов и городских округов» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 23.12.2009 № 537, от 16.04.2010 № 148, от 15.04.2011 № 208, от 29.09.2011 № 529, от 20.03.2012 № 126, от 08.11.2012 № 559, от 29.03.2013     № 165, от 20.09.2013 № 497, от 15.04.2015 № 193, от 01.11.2017 № 625, от 12.03.2018 № 141, от 04.06.2018 № 336, от 19.08.2019 № 513, от 25.10.2019 № 673, от 06.02.2020 № 71, от 25.09.2020 № 750, от 16.11.2020 № 866)»
Проект постановления Правительства Калужской области «О внесении изменений в постановление Правительства Калужской области от 02.11.2009 № 446 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления Калужской области для муниципальных районов и городских округов» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 23.12.2009 № 537, от 16.04.2010 № 148, от 15.04.2011 № 208, от 29.09.2011 № 529, от 20.03.2012 № 126, от 08.11.2012 № 559, от 29.03.2013     № 165, от 20.09.2013 № 497, от 15.04.2015 № 193, от 01.11.2017 № 625, от 12.03.2018 № 141, от 04.06.2018 № 336, от 19.08.2019 № 513, от 25.10.2019 № 673, от 06.02.2020 № 71, от 25.09.2020 № 750, от 16.11.2020 № 866)  разработан в соответствии с Законом Калужской области от 26.10.2021 N 147-ОЗ «О внесении изменений в некоторые законы Калужской области в целях регулирования деятельности Контрольно-счетной палаты Калужской области и контрольно-счетных органов муниципальных образований Калужской области».

Данным Законом, в том числе внесены изменения в Закон Калужской области от 27.12.2006 № 276-ОЗ (ред. от 26.10.2021) «О Реестре муниципальных должностей и муниципальных должностей муниципальной службы и отдельных вопросах регулирования оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в Калужской области» в части  исключения должностей председателя, заместителя председателя и аудитора из перечня наименований муниципальных должностей муниципальной службы контрольно-счетного органа и включении их в перечень муниципальных должностей.

В связи с необходимостью применения к муниципальным должностям контрольно-счетного органа установленных постановлением нормативов, предлагается внести в него соответствующие изменения.

 Проект постановления не содержит положений, регулирующих отношения, в соответствии с постановлением Правительства Калужской области от 10.01.2017 № 5 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Калужской области», соответственно подготовка заключения в отношении проекта постановления не требуется.

Реализация проекта постановления не потребует дополнительных расходов из областного бюджета.
Министр финансов                                                                                        В.И. Авдеева
1
PAGE